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O.Uvod

0.1 Formální zpracování práce

Autor této bakalářská práce, jako formálního dokumentu, kterým se řádně zakončuje

tříleté bakalářské studium oboru andragogika, se zavazuje dodržovat příslušné normy

při vědomí respektování autorského zákona. Dále se zavazuje k následující formální

úpravě, která bude dle předpisů konzistentní po celý rozsah práce:

Citace budou psány písmem ve formátu garamond. Písmo původní textu ve formátu

Times New Roman. Každá citace bude ohraničena odkazem na autora a rok vydání

příslušné publikace, která bude uvedena na konci v seznamu použité literatury.

Kazuistika a popis výzkumu budou psány kurzivou.

0.2 Vymezenítématu

Nejprve se dohodněme, že tíživou situací rozumíme moment lidského příběhu, kdy

jeho tvůrce se dostává do rozporu s požadavky, které jsou před ním a zdroji (vnitřními

či vnějšími), které má k dispozici. Jde tedy o autobiografickou krizi, která může

zasahovat do různých oblastí života, může mít aktuální nebo chronický průběh a vždy

nějak oslovuje osobnost člověka, který je vystaven tíži svého života. Výchovou a

vzděláváním v tíživé situaci myslíme vytváření kritické schopnosti učení, zpracování

informací, vytváření strategií, které nám mají pomoci vytvořit vlastní nástroje pro

zvládání problémů lidského života a mají nám pomoci zodpovědně přistupovat

k našemu životu (odpovědný přístup k vlastní osobě), k lidem okolo nás, přičemž

zodpovědným přístupem mějme na mysli zejména vidění člověka ve světe, tak jak ho

definoval ve své terapii realitou William Glasser (Glasser 1975,2001).
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Hlavní myšlenkou, která by měla postihnout celou práci, je myšlenka cesty člověka

k sobě samému, myšlenka, že dokáže cítit vnitřní spokojené napětí i přes závažné

změny prostředí, které mohou nastat. Jde tedy o vytvoření tvůrčího, autonomního, ale

přitom světu otevřeného jádra, které vytváří zdravé těžiště člověka na cestě životem.

Zdravá otevřenost osobnosti nevylučuje dočasná reflektující uzavření, v nichž osobnost

zpracovává a následně vyhodnocuje vnější události. Taková uzavřenost je momentální a

může být znakem budoucího růstu. Takový člověk není ochoten si vzít naději i

v nejméně příznivé situaci, a to aktivním resp. racionálním přístupem, kdy se nebojí

svých emocí se kterými umí zacházet.

Stručně vymezím sled této práce. Nejprve se budeme zabývat pojmem osobnost, a to

základním vymezením, egem, pojetím osobnosti a zátěže, k tomu přidáme speciální

nárys dynamiky ega na pozadí alkoholové/drogové závislosti. Téma osobnost chápu

jako teoretické otevření tématu.

Obsahem druhé části bude rozbor pojmu stres, uváděný vedle obecné definice na

pozadí speciální aplikace, kterou je vysvětlení fungování antidepresiv tj. léčiv jejichž

fungování je se Selyeho koncepcí spjato.

Třetí část bude vlastně představovat náplň, obsah výuky, kterým bude kognitivně

behaviorální terapie (KBT), jako lidsky srozumitelný (humanisticky podepřený),

institucionálně ukotvený, psychoterapeutický směr, který umožňuje za poměrně krátkou

dobu si osvojit nástroje ke konstruktivnúnu, zvládání problémových, stresových situací.

Svojí strukturou je dobře didakticky uchopitelný. V této části rozpracujeme hlavní

spojení, na něž klade KBT důraz, totiž spojení mezi myšlením, emocemi a výsledným

chováním.

Závěrečná čtvrtá část bude nesena zamyšlením nad úlohou andragogického myšlení

ve vzdělávání a poradenství pro dospělého člověka v tíživé situaci, zmíním přitom

teorie, rozpracované M. Benešem v jeho knize Andragogika - teoretické základy.

(Beneš, 2003) Druhá polovina této části se zabývá možnostmi aplikace didaktických
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metod ve výuce, která má vybavit klienty dovednostmi pro zvládání tíživých situací.

Zde vyjdeme z práce 1. Mužíka: Didaktika profesního vzdělávání dospělých (J.MuŽík,

2004, 2005).

Závěrem úvodu bych chtěl velmi poděkovat vedoucímu této práce Doc. PhDr.Milanu

Benešovi, Csc., kterému jsem vděčen nejen za jeho doporučení a vedení této práce, ale

rovněž za jeho liberálně konstruktivní přístup, umožňující vést na půdě andragogiky

diskusi i o praktických aplikacích andragogiky v oblasti psychoterapie, mentální

hygieny či zdravotnického vzdělávání. Velký dík patří PhDr. Zdeňku Štěpánkovi, který

průběžně zhodnocoval mj. vhodnost některých přirovnání či navrhnullepší zpracování

částí teorie. Psycholožce PhDr. Ivaně Šnýdrové, Csc. velice vděčím za konzultace

v minulých dvou letech, ve kterých jsem získal některé novější pohledy na osobnost,

které uvedla i v úvodních přednáškách pro bakalářské studenty. Za zodpovězení dotazů

a upozornění na formální záležitosti zpracování práce v mezích aktualizované normy

ČSN:ISO velmi děkuji PhDr. Jiřímu Reichelovi.
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1. Osobnost v tíživé situaci

1.0 Vymezení kapitoly

Abychom mohli definovat vhodné edukační postupy pro subjekt v tíživé situaci,

musíme si nejprve teoreticky vymezit základní konstrukty tohoto subjektu. Člověka

samozřejmě vždy vnímáme v jeho fenomenologickém celku, to ale nebrání, aby teorie

osobnosti pro lepší porozumění tomuto celku nezpracovala její temperamentové,

strukturální, charakterové, motivační (dynamické) a vlastnostní stránky, ze kterých se

osobnost skládá. Já v této kapitole budu pracovat zejména s egem, motivací a z nich

vyplývajícím obranným systémem osobnosti. Obranný systém je přirozeným důsledkem

PSYCHICKÉ REGULACE OSOBNOSTI v kontextu zátěžových situací. Selhání

v těchto situacích je vždy důsledkem neadaptabilní (nebo maladaptivní) regulace a to ve

smyslu její rigidity, resp. neschopnosti inovace (na základě poučení).

V rámci této kapitoly budeme pracovat se slovníkem (Hartl, Hartlová 2000) a učebnicí

M. Nekonečného (Nakonečný, 1995, 1999), resp. skripty O.Mikšíka (Mikšík, 1999;

Mikšík, 2003).

1.1 Osobnost - základní vymezení

P. Hartl a H. Hartlová (Hartl, Hartlová,2000, s.379-380) vymezují pod příslušným

heslem osobnost následovně:

1) Osobnost je celkem duševního života, přičemž původ má ve slově persona (maska pro

boha podsvětQ

2) G. W. Allport uvádí 50 definic osobnosti, přičemž na základě své práce podává vlastní

definici osobnosti, jenž vymezuje jako dynamickou organizaci psychofyzických
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systémů v jedinci, která urcuJe jeho adaptaci na prostředí a jeho charakteristlcké

způsoby chování a prožívání.

3) H. J. Eysenck mluví o osobnosti jako poměrně stálé jednotě charakteru,

temperamentu, intelektu a těla, což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí

4) H. Pierón k výše uvedené definici Eysenckově přidává ještě konstituci.

5) Behaviorista J .B. Watson chápe osobnost jako konečný výsledek našich zvyků.

Z uvedených definic (pokračujeme v intencích Hartla a Hartlové) vyplývá, že společným

základem (jednotícím znakem) pro osobnost je její jedinečnost, odlišnost. (Hartl, Hartlov,í,

2000, s. 380, upraveno a zkráceno P.v.)

Odhlédněme na chvilku od příslušného slovníku a zamysleme se nad výše uvedenou

citací. Každá osobnost se vyznačuje svébytným souborem vlastností, které mohou být

krátkodobé, trvalejší, mezní - jednotlivé vlastnosti se mohou interindividuálně (mezi

jedinci) shodovat, ale (a to vyplývá z výše uvedené definice) osobnost je makrojednotka

adaptace, tj. jde tu o cirkulární součin vnějšího prostředí s vnitřním (biosociálnÍ model

lidské psychiky), proto se určitá vlastnost u obou jedinců nemusí vyskytovat ve shodné

chvíli. S každou vlastností se právě v závislosti na prostředí, minulé zkušenosti a

vrozených tendenCÍ ukazují i jiné vlastnosti, tj. vždy vnímáme nějaký tvar vlastností.

Vlastnost vždy vystupuje v kontextu jiných vlastností a celý pozorovatelný soubor

vlastností je síťovaným tvarem, který je tkán vazbami minulosti, přítomnosti,

[…]


základě naučeného vytvořit ucelený plán, který se opírá o KBT model řešení situace.

Model musí zahrnovat zejména tyto konstruktivní prvky: stanovení priorit, zpochybnění

nepotvrzených automatických úvah, nezakládajících se na tvrdých datech, určení prostoru

všech možných alternativ řešení situace, z něhož vytvořím síť alternativ, kde jednotlivé

ohraničené sítě (spojené alternativy obsahující body rozhodování, kdy v určité fázi volím

tu či onu alternativu, která podmiňuje bud' rozvoj nebo změnu sítě alternativ12) lze

pojmenovat strategie řešenÍ. Potom následuje realizace jednotlivých strategií,

12 Jinak by to šlo vyjádřit jako hledání optimální cesty k řešení
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zpracovaných v KBT modelu, přičemž po každé realizaci se testuje, zda již došlo

k optimální adaptaci na problém. Pokud ano, jsme ve stavu adaptace, pokud ne, musíme

se podívat na možnost restrukturalizace prostoru alternativ eventuelně vyhodnocení

priorit, přičemž před složitější restrukturalizací vždy znova zkontrolujeme nastavení cílů.

Důležité je dodat, že adaptací zde myslíme zejména posílení kognitivních schopností

(poučení) podmiňujících orientaci osobnosti ve svém světě.

Cil:
Schopnost analyzovat kritickou situaci a myšlenkovoureal<:ci na ní
Popsat oruotujícífak-tory
Operativně regulovat vnitřní a vnější zdroje (čas, lidi, energie) rovina teoretických metod

.............................................................................. ·· .. ··················· .. · .... ······ .. ·· .. 1·· .... ·•· .... ··•····· ....................................... c ............................... ; ....................................................................... .

(." ADAF'TACE]

rovina teoreticko­
praktických metod

rovina diagnostiky

Schéma Č. 1: Využití systémových prvků andragogiky v kontextu řešelú problémových situací.

4.4 Shrnutí kapitoly

V této kapitole jsme Sl ozřejmili pohled na výukovou situaci skrze andragogické

prostory, kterými jsou zejména: filozofický rámec, podporující nebo brzdící rozvoj

vlastní výuky; metodologický rámec, určující nejen koordinaci transferu, zapracování

nutných vědomostí, dovedností a návyků, ale ve spojení s diskutovaným filozofickým

rámcem určuje i internalizaci výukového procesu dovnitř osobnosti. To znamená, že
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metoda není jen tím, co dělí a předává látku, ona sama nezávisle na svém obsahu se stává

výbavou řešení problému jedince. Tj. řešení problému výuky se nepřímo přenáší směrem

k jedinci jako obecný návod jeho řešení problémů za předpokladu, že po andragogické

stránce byl proces zvládnut. Tento přenos je plně v souladu s propracovanou definicí

socializace, podanou (a v této kapitole zmíněnou) Milanem Benešem.
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5. Závěr

V této práci šlo o rozbor tří prvků, podstatných pro vytvoření vzdělávacího projektu pro

naše téma. Těmito prvky jsou: osobnost, tíživá situace, výukový obsah, pomáhající

překlenout napětí mezi osobností a tíživou situací. Čtvrtá kapitola měla představovat

andragogické zastřešení těchto tří prvků do základny, ze které mohou vyrůstat konkrétní

učební projekty a to jak ve smyslu úvodního, tak již specializovaného kurzu. Autor této

práce si myslí, že první kapitola by měla být součástí výukového obsahu a měla by

nastolit i třeba pomocí osobnostní diagnostiky základní sebevztahové otázky u klienta

kurzu.

V rámci pOjmu osobnost se pro naše téma ukazuje, že učení nezávisle na jeho

podchycení v konkrétní výukové situaci je hlavním předpokladem průběžného zvládání

krizí a problémových situací vůbec. Důvodem je nutnost se z různých krizí poučit, ale

hlavní je tu proces odstupu a analýzy v poučení, to předpokládá autonomii jako vlastnost

ega. Kvalita ega rovněž podmiňuje kvalitu učení se, a tím i zpracování ref1exe z tíživé

situace.

Samotné zpracování tíživé situace, modelu stresu (ukázaným na speciálních oblastech)

v této práci ukazuje, že tíživá situace je vždy vnímána již skrze socializační nadstavbu,

která je přirozeně silně individualizovaná. Znamená to, že samotné učení mění do

budoucna jak zpracování tíživé situace, tak i její vlastní existenci. Vlastně průběhem

života se mění postoje k těmto situacím.

Jako obsah pro výukovou situaci byly zvoleny prelTI1sy KBT, i proto, že jejich

výsledkem má být vytvoření schopnosti kriticky posuzovat své myšlenky, emoce a

skutky. Tímto racionálním posuzováním se má klient dostat nad aktuální krize, což mu

má umožnit lépe hospodařit se svými zdroji a také díky naučené schopnosti plánovat,

efektivněji naplňovat své životní cíle.
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Andragogické zastřešení výukové intervence přináší ujasnění na úrovni filozofie

programu. To má mj. vést i k ujasnění nevyslovovaných předpokladů. Andragogický

systém výuky ukazuje na potřebu takového metodologického rozvržení, kdy kognitivní

premisy jsou předány pomocí teoretických metod, příprava a řešení event. problému

s aplikací by měla být řešena toreticko-praktickými metodami. Vlastní vystavení

problémovým situacím či jejím následkům je řešeno pomocí praktických metod, při

kterých se získávají informace, jenž vytvářejí zpětnou vazbu např. pro přednášky (na co

by se např. měl klást větší důraz apod.).

Na závěr je potřeba uvést, že autor této práce na jejím základě dochází k závěru, že

poznání charekteristiky osobnosti, účelné zpracování tohoto poznání ve výukové situaci,

vhodné navolení výukového obsahu a procesu vůbec, je základní cestou k překonání

problémové situace nebo důsledků, které z ní vyplývají.
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