Oponentský posudek na bakalářskou práci VLČKA

PŘEMYSLA: "VÝCHOVA A VZDĚLÁ V ÁNÍ V TÍŽIVÝCH

ŽIVOTNÍCH SITUACÍCH".

Předkládaná práce rozpracovává nevšední téma výchovy a vzdělávání

v tíživých životních situacích. Po pravdě řečeno, je to práce víceméně průkopnická a

přesahující požadavky kladené na tento druh prací.

Jako cíl si autor stanovil ujasnění možností praktických aplikací andragogiky

v psychologických disciplinách, zejména v psychoterapii a mentální hygieně. Lze

konstatovat, že se mu podařilo stanoveného cíle dosáhnout s využitím kognitivně

behaviorálního psychoterapeutického přístupu.

Práce obsahuje 69 stran textu včetně soupisu bibliografických citací, kde je

obsaženo 18 literárních titulů.

Práce má teoretický charakter a je členěna do pěti kapitol včetně úvodu a

závěru. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají osobností v tíživé situaci, tíživou

životní situací, odolností, modelem stresu, obsahem vzdělávání v tíživých životních

situacích na podkladě kognitivně behaviorální terapie a andragogickou syntézou

problému.

Práce je psána čtivě, s filozofickým náhledem, i když mnohdy nezvyklým

způsobem. Mám na mysli zejména úvodní část, kde je uvedeno formální zpracování

práce, dále způsob citování, podtrhávání v textu apod. Tyto připomínky však nikterak

nesnižují kvalitu celé práce.

Práci hodnotím jako zdařilou, nemám k ní závažnějších připomínek a ráda

doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 11.9.2006